
 

Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della 

Ricerca 

Liceo Carmine Sylos  
Classico - Linguistico - Scienze Umane - Economico Sociale 

 

Piazza C. Sylos, 6 - 70032 Bitonto 
Cod. Scuola: BAPC18000X - C.F.: 80022510723 - Tel./fax: 080/3751577 
email: bapc18000x@istruzione.it - pec: bapc18000x@pec.istruzione.it 

 web: www.liceosylos.gov.it 
 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 
 

  

Prot. 5731/Fp                                                                                                                      Bitonto, 18/11/2019  
 

Ai Docenti 

alla DSGA 
al sito web 

     
OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DOCENTI ALLE CLASSI e ATTIVITA’ di POTENZIAMENTO a. s. 
2019/2020  - Gestione dell’Organico dell’autonomia  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il D. Lgs. del 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle PP. AA.  

VISTO il D. Lgs. del 27.10.2009 n. 150 “Attuazione della legge 04.03.2009 n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni  

VISTA la L. 107/2015 sulla consistenza della dotazione organica dell’autonomia  

VISTO il regolamento sul dimensionamento e proficuo utilizzo del personale scolastico, DPR. n. 

812/03/2009 
VISTO il regolamento di riordino dei Licei DPR. n. 81 del 15/03/2010 

VISTA la nota MIUR prot. n. 422 del 18/03/2019 dotazione organica personale docente 

PRESO ATTO della direttiva emanata nel Collegio dei docenti del 02/09/2019 

per l’elaborazione del PTOF 

CONSIDERATE le proposte e dei criteri generali deliberati nelle sedi collegiali 02/09/2019 

Collegio Docenti e 01/10/2019 Co0nsiglio d’Istituto per l’assegnazione dei docenti alle classi e la 

gestione dell’Organico per l’a.s. corrente 

TENUTO CONTO delle valide e significative esperienze pregresse delle ore di Potenziamento, 

coerenti con le Priorità, Traguardi e Obiettivi di processo, individuati nel RAV e delle azioni 

inserite nel PDM: potenziamento curriculare, sostegno e recupero di conoscenze e competenze 
chiave e di cittadinanza, delle competenze trasversali da acquisire anche mediante progetti di 

integrazione e ampliamento dell’offerta formativa  

PRECISATO che gli interventi di potenziamento, anche su proposte formulate dagli stessi docenti,  

sono realizzate nelle ore di supplenza breve, in codocenza in orario curriculare antimeridiano 

(potenziamento disciplinare curriculare in particolare in presenza di BES), al termine delle ore di 

lezione (potenziamento disciplinare extracurriculare antimeridiano con flessibilità oraria) e nel 

pomeriggio (potenziamento extracurriculare pomeridiano con flessibilità oraria) e che il 

coinvolgimento degli studenti nelle attività proposte concorre alla valutazione complessiva del 

profilo di ogni studente 

TENUTO CONTO dell’assegnazione di ulteriori docenti su posti vacanti e della necessità 
quindi di integrare il precedente decreto, prot. n. 4101/4-2 del 11/09/2019 formulato in forma 
provvisoria 



DECRETA 
l’assegnazione dei docenti alle classi secondo il prospetto di seguito riportato: 

A-13 - DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO 

AMERUOSO 
Michele 

VB  
3 GRECO 

IIC 
 4 ITA  

 I C 
 4 ITA  
+ 5 LAT   

 

  
16 ORE  
+ 2 P 

BRANDI  
Francesco 

IVC 
3 GRECO  
+ 4 LAT 

IB  
5 LAT 

IIIA 
3 GRECO   

 

  
15 ORE 
+ 3 P 

 
CAPUTO 
Pietro 

IA  
5 LAT 
+3 GEO 

IIB 
5 LAT 

IC  
4 GRECO  

 

 
17 ORE  
+ 1 P 

CASSANO 
Rosalba 

VA  
3 GRECO 

IIA  
5 LAT 
+3 GEO 

IIIA  
4 LAT   

 

  
15 ORE  
+ 3 P 

COLETTO 
Michele 

IA 
4 ITA   

IIA  
4 ITA  

IIB 
3 GEO 

 IC 
3 GEO 

 
  

14 ORE  
+ 4 P 

CORRIERO 
Angela 

IIA  
4 GRECO  

IB  
4 ITA  
+3 GEO  

IIB 
4   ITA  

 

  
15 ORE 
 + 3 P 

GIULIESE  
Cinzia 

IVA  
3 GRECO 

IB  
4 GRECO 

IIB  
4 GRECO 

IVB 
3 GRECO 

VB 
4 LAT  18 ORE 

RIZZI  
Mariella 

IA  
4 GRECO 

IVA 
4 LAT 

IIIB 
3 GRECO 

IIC 
4 GRECO 

IIIC  
3 GRECO    18 ORE 

TURTURRO 
Annantonia 

IIC  
5 LAT 
+ 3 GEO 

IVB  
4 LATINO 

  
   

 

  
15 ORE 
+ 3 P 

A-11 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 
CASSANO 
Mariella 

IIIA  
4 ITA 

IBL  
 3 GEO 

IIBL  
 3 GEO 

IVBL  
 4 ITA 

ICL 
4 ITA  18 ORE 

DEL 
VECCHIO 
Luciana 

IIIB 
4 ITA 
+ 4 LAT 

IIBL 
2 LAT 

IIDL 
4 ITA 

VDL 
4 ITA 

 

 18 ORE 
DEMICHELE 
Carmela IA LES 

4 ITA 

IBL 
4 ITA 
+2 LAT   

 

 10 ORE 
D’ERASMO 
Elisabetta 

IA SU 
4 ITA 

IAL 
2 LAT 

IIAL 
2 LAT 

IIBL 
4 ITA 

IICL  
3 GEO 

IIA LES 
3 GEO 18 ORE 

FALLACARA 
Annamaria IIAL 

3 GEO 
ICL 
3 GEO 

IICL 
4 ITA 
+2 LAT 

IIDL 
3 GEO 

 
IA LES 
3 GEO  18 ORE 

MARRONE 
Maria Pia 

VA 
4 LAT 

IVB 
4 ITA 

IIAL 
4 ITA 

IIIAL 
4 ITA 

IIA LES 
4 ITA  20 ORE 

PAPARELLA 
Maria IIIC 

4 LAT 
VCL 
4 ITA 

IVDL 
4 ITA 

IA SU 
3 LAT 
+3 GEO 

 

 18 ORE 
PAPARELLA 
Teresa 

IVC 
4 ITA 

IIIBL 
4 ITA 

VBL 
4 ITA 

IVCL 
4 ITA 

IIDL 
2 LAT  18 ORE 



PUTIGNANI  
Vittoria 

IVA  
4 ITA 

VA 
4 ITA 

IVAL 
4 ITA 

ICL 
2 LAT 

3CL 
4 ITA  18 ORE 

RICCHETTI 
Elena VB 

4 ITA 
IIIC 
4 ITA 

IAL 
4 ITA 
+3 GEO 

VAL 
4 ITA 

 

 19 ORE 
A-19 FILOSOFIA E STORIA 

SCARPA 
Cristina 

VBL 
2+2 

IVAL 
2 FIL 

VDL 
2+2 

  10 ORE 
+4 P 

LEONE 
Angelo 

IIIAL  
2 FIL 

IVAL 
2 STORIA 

    

BRACCO 
 Michele 

IIIA 
3+3 

VA 
3+3 

IIIB 
3+3 

  18 ORE 

CARNICELLA  
Fara F. 

IVC 
3+3 

VAL 
2+2 

VCL 
2+2 

IVDL 
2 FIL 

 16 ORE 
+2 P 

CIPRIANI  
Pasqua 

IVB 
3+3 

VB 
3+3 

IIIC 
3+3 

IIIAL 
2 STORIA 

 20 ORE 

QUARTO 
Giuseppe 

IVA 
3+3 

IVBL 
2+2 

IVDL 
2 STORIA 

  12 ORE 
+ 6 P 

VESSIA  
Nicoletta 

IIIBL 
2+2 

IVCL 
2+2 

IIICL 
2+2 

  12 ORE 
+ 6 P 

A-27 MATEMATICA E FISICA 

FUSARO  
Orsola 

VB 
2+2 

IC 
3 

IIC 
3 

IIIC 
2+2 

IVC 
2+2 

VBL 
2 MAT 20 ORE 

GAROFALO 
Filomena 

IVA 
2+2 

VA 
2+2 

IB 
4 

IIB 
4 

VAL 
2+2  20 ORE 

MASTRONI
COLA 
Annunziata 

IIIB 
2+2 

IAL 
3 

IVAL 
2+2 

IIDL 
3 

VDL 
2+2 

 18 ORE 
PERILLO 
Leonardo 

IIAL 
3 

IBL 
3 

IIIBL 
2+2 

VCL 
2+2 

IVDL 
2+2  18 ORE 

PIPINO 
Silvia 

IA SU 
3 

IA LES 
3 

IIA LES 
3 

IVBL 
2+2 

VBL 
2 FIS 

IVCL 
2+2 19 ORE 

RILIEVO 
Francesco 

IA 
3 

IIA 
3 

IIIA 
2+2 

IVB 
2+2 

IIIAL 
2+2  18 ORE 

MARZILIANO 

Raffaella 
IIBL 
3 

ICL 
3 

IIICL 
2+2  

 
 

10 ORE 
+ 8 P 

TROIANO 
Michele IICL 

3    

 

 

3 ORE 
+8 P 
(PT) 

 
A-24 LINGUA E CULTURA STRANIERA – INGLESE 

LOZITO  
Domenica 

IA 
3 

IIA 
3 

IB 
3 

IIB 
3 

IVBL 
3 

IA LES 
3 18 ORE 

MILILLO 
Isabella 

IAL 
4 

IBL 
4 

ICL 
4 

IIICL 
3 

VCL 
3  18 ORE 

RUTIGLIANO 
Sonia 

IIAL 
4 

IIBL 
4 

IIIBL 
3 

VBL 
3 

IIDL 
4  18 ORE 



SAVINO 
Marinella 

VA 
3 

IC 
3 

IIC 
3 

IIIC 
3 

IVC 
3 

IVAL 
3 18 ORE 

SCHIRALLI  
Pasqua Rita 

IA SU 
3 

VAL 
3 

IVCL 
3 

IVDL 
3 

VDL 
3 

IIIAL 
3 

IICL 
4 22 ORE 

VALENTINO 
Teresa 

IIIA 
3 

IVA 
3 

IIIB 
3 

IVB 
3 

VB 
3 

IIA LES 
3 18 ORE 

A-18 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 
STELLACCI 
Luisa Anna 

IA LES  
3 

IIA LES 
3 

IA SU 
4  

 
 10 ORE 

A-24 LINGUA E CULTURA STRANIERA – FRANCESE 
AMENDOLAGINE 

Erika 
IIBL 
3 

IIIBL 
4 

IICL 
3 

IVCL 
4 

VCL 
4  18 ORE 

MOREA 
Angela 

IAL 
3 

IIAL 
3 

IIIAL 
4 

IVAL 
4 

VAL 
4  18 ORE 

OCCHIOGROSSO 
Maria 

IBL 
3 

VBL 
4 

ICL 
3 

IIDL 
3 

IVDL 
4 

VDL 
4 21 ORE 

CAMPOBASSO 
Domenica 

IVBL 
4 

IIICL 
4   

 
 8 ORE 

A-24 LINGUA E CULTURA STRANIERA –SPAGNOLO 
LATRONICO 
Rossana 

IA LES  
3 

IIBL 
3 

ICL 
3 

IICL 
3 

IIICL 
4 

VCL 
4 20 ORE 

ROMANIELLO 

Rossella 
IIA LES 
3 

IBL 
3 

IIIBL 
4 

IVBL 
4 

VBL 
4  18 ORE 

A-24 LINGUA E CULTURA STRANIERA -  TEDESCO 
CIPRIANO  
Isabella 

IIIAL 
4 

IIICL 
4 

IVCL 
4 

IIDL 
3 

VDL 
4  19 ORE 

GALANTUCCI 
Flora 

IAL 
3 

IIAL 
3 

IVAL 
4 

VAL 
4 

IVDL 
4  18 ORE 

 
A-50 SCIENZE NAT., CHIM. E BIOLOG. 

DINATALE 
Rosanna 

IIA 
2 

IIIA 
2 

IVA 
2 

VA 
2 

IAL 
2 

IIIAL 
2  

 VAL 
2 

IIBL 
2 

IVCL 
2  

 
 18 ORE 

GUASTAMACCHIA 

Anna Rita 
IIB 
2 

IIIB 
2 

IVB 
2 

VB 
2 

IIC 
2 

IIIC 
2  

 IVC 
2 

IBL 
2 

VBL 
2  

 
 18 ORE 

RICCI 
Maria 
Antonietta 

IA 
2 

IB 
2 

IC 
2 

IIIBL 
2 

 
IIDL 
2 

IA SU 
2  

 IA LES 
2 

IIA LES 
2 

IIAL 
2  

 
 18 ORE 

VUOLO 
Rita 

IVBL 
2 

ICL 
2 

IICL 
2 

IIICL 
2 

VCL 
2 

IVDL 
2  

 VDL 
2 

IVAL 
2   

 
 16 ORE 



A-54 STORIA DELL'ARTE 
CAVALLUZZI 
Lucia 

VAL 
2 

IIICL 
2 

IVDL 
2 

VDL 
2 

 
 

8 ORE 
+10 P 

GALEAZZI 
Katia 

IIIA 
2 

IVA 
3 

VA 
2 

IIIB 
2 

IVB 
2 

VB 
2  

 IIIC 
2 

IVC 
2 

IIIAL 
2 

IVAL 
2 

 
 20 ORE 

MELONE 
Patrizia 

IIIBL 
2 

IVBL 
2 

VBL 
2 

IVCL 
2 

VCL 
2  

10 ORE 
+8P 

A-48 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 
CASADIBARI 
Giuseppe 

ICL 
2 

IIICL 
2 

IIA LES 
2 

IIDL 
2 

 
 8 ORE 

DE PINTO 
Fulvio 

IB 
2 

IIB 
2 

IIIB 
2 

IVB 
2 

VB 
2   

 IAL 
2 

IIAL 
2 

IIIAL 
2 

VAL 
2 

IVAL 
2  20 ORE 

MORAMARCO 

Pasquale 
IA 
2 

IIA 
2 

IIIA 
2 

IVA 
2 

VA 
2   

 IIBL 
2 

IIIBL 
2 

IVBL 
2 

VBL 
2 

IBL 
2  20 ORE 

ROSSIELLO 
Caterina 

IC 
2 

IIC 
2 

IIIC 
2 

IVC 
2 

IA SU 
2   

 IA LES 
2 

IVDL 
2 

IVCL 
2 

VCL 
2 

VDL 
2  20 ORE 

PORRO 
Vincenzo 

IICL 
2    

 
 2 ORE 

A-46 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 
ANCONA 
Teresa 

IB 
1 

IIB 
1 

IIC 
1 

IIBL 
1 

IICL 
1  

5 ORE 
+3 P 

AVELLIS 

Concetta 
IC 
1 

IBL 
1 

ICL 
1 

IIDL 
1 

 
 

4 ORE 
+14 P 

LOZITO 
Giovanna 

IA 
1 

IIA 
1 

IAL 
1 

IIAL 
1 

 
 

12 ORE 
+6 P 

 IA LES 
3 

IIA LES 
3 

IA SU 
2  

 
  

RELIGIONE CATTOLICA 
CRISTALLO  
Francesca 

IA 
1 

IIA 
1 

IIIA 
1 

IVA 
1 

VA 
1 

IA SU 
1 11 ORE 

 IC 
1 

IIC 
1 

IIIC 
1 

IA LES 
1 

IIA LES 
1   

LIANTONIO 

Giuseppe 
IB 
1 

IIB 
1 

IIIB 
1 

IVB 
1 

VB 
1 

IVC 
1 18 ORE 

 IAL 
1 

IIAL 
1 

IIIAL 
1 

IVAL 
1 

VAL 
1 

IVDL 
1  

 IBL 
1 

IIBL 
1 

IIIBL 
1 

IVBL 
1 

VBL 
1 

VDL 
1  

UNGARO 
Giuseppe 

ICL IICL 
IIICL IVCL 

VCL IIDL 
6 ORE 



1 1 1 1 1 1 

B-02 CONVERSAZIONE LINGUA STRANIERA – INGLESE 
 
CAMPANELLI 
Barbara 

CORSO AL + BL+ CL +DL 
18 ORE 

B-02 CONVERSAZIONE LINGUA STRANIERA – FRANCESE 
 
ABBRESCIA 

Véronique 
CORSO AL + BL+ CL +DL 

18 ORE 
B-02 CONVERSAZIONE LINGUA STRANIERA – SPAGNOLO 

 
DE LA LAMA  

CARBAJO 
Alberto 

CORSO  BL + ICL+IICL+ IIICL+ VCL 

9 ORE 

B-02 CONVERSAZIONE LINGUA STRANIERA – TEDESCO 
 

VENTURA 
Michele 

CORSO AL + IIICL + IVCL+ IIDL + IVDL +VDL 
10 ORE 

 

CONSIDERATE le risorse disponibili da impegnare nelle aree di progetto curriculari ed   

extracurriculari in orario antimeridiano e pomeridiano nei vari ambiti disciplinari e le disponibilità 

fornite dai docenti entro la data odierna                                                                      

                                                                

                                                                        DECRETA  

le seguenti azioni di Potenziamento: 

 Corso di avvio alla Scrittura Filosofica  

prof. G. Quarto  

ORA  DATA  FLESSIBILITA’  ALUNNI  

ore 15.00 - 17.00 da Martedì 15/11/2019 Venerdì terza  ora 

Sabato seconda ora 

triennio 

Potenziamento Greco- Latino   

prof. ssa  R. Cassano   

ore 13.30 - 14.30  da Mercoledì  

20/11/2019  

da Lunedì  02/12/2019   

Sabato terza e quarta ora   classe IIIA  

classe VA   

Prof.  M. Ameruoso 

Ore 13.00 - 14.00 da Lunedì 18/11/2019          Martedì  terza  ora Classe VB 

Potenziamento Matematica  

prof.ssa Marziliano  

ore 13.00 -14.00  da Mercoledì 

28/11/2019    

Mercoledì    

prima ora 

biennio/triennio  

Potenziamento Latino  

prof.  F. Brandi  

ore 13.00 - 15.00    da Mercoledì 

27/11/2019 

Martedì seconda ora  

Mercoledì quarta ora 

classe IVC  

Potenziamento Latino-Greco  

prof. ssa A. Turturro  

ore 13.00 - 14.00 Gennaio 2020 Venerdì quarta ora    classi II C - IVB 



Potenziamento curriculare Leggere l’opera d’arte  

prof. ssa L. Cavalluzzi - prof.ssa P. Melone 

tutti gli alunni  

Potenziamento curriculare progetti legalità: Open coesione (IIDL quinta ora Sabato), 

Sbulloniamoci, Cineforum 

prof. sse T. Ancona, C. Avellis  e G. Lozito  

tutti gli alunni  

Rinforzo nelle classi con alunni BES  in compresenza con i docenti della disciplina e in orario 

pomeridiano   

prof. sse T. Ancona, C. Avellis , G. Lozito, R. Marziliano, L. Cavalluzzi, P. Melone e C. Scarpa 

Potenziamento curriculare aggiornamento biblioteca  

Prof. M. Troiano  

Potenziamento curriculare per l’acquisizione delle competenze chiave e di cittadinanza  

Proff. M. Ameruoso, P. Caputo, F. F. Carnicella, M.Coletto, A. Corriero, C. Scarpa e N. Vessia  

 Si precisa che le attività di potenziamento possono subire variazioni dettate da esigenze sopravvenute 

        essendo caratterizzate da alta flessibilità oraria 

                                                                                                                                                                           

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Antonia Speranza 


